

szczególnych państw, jak i organizacji międzynarodowych. Cenne były zwłaszcza burzliwe i twórcze dyskusje nad poszczególnymi referatami. Dały one możliwość doprecyzowania i zweryfikowania postawionych pytań i tez badawczych.

Uczestnikami konferencji byli również studenci politologii KUL, którzy mieli okazję nabycia praktycznych doświadczeń związanych z pomocą przy organizacji takiego wydarzenia, jak również zaangażowania w dyskusję. Po zakończeniu konferencji w ramach wizyty naukowej studenci zwiedzili Karpacki Oddział Straży Granicznej im. I Pułku Strzelców Podhalańskich w Nowym Sączu. Placówka ta jest świetnie wyposażona i przygotowana do wielu działań związanych z ochroną granic i wsparcia bezpieczeństwa państwa. Szczególnie cenna dydaktycznie i praktycznie była możliwość zapoznania się z charakterem pracy grupy bojowej do zadań specjalnych, mającej na koncie wiele udanych akcji m.in. przeciwko przestępczości zorganizowanej.

BEATA PISKORSKA

Instytut Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych

„WSPÓŁPRACA TRANSATLANTYCKA.
ASPEKTY POLITYCZNE, EKONOMICZNE
I SPOŁECZNO-KULTUROWE”
LUBLIN, 7 CZERWCA 2013 ROKU

W dniu 7 czerwca 2013 r. w auli Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II odbyła się konferencja naukowa „Współpraca transatlantycka. Aspekty polityczne, ekonomiczne i społeczno-kulturowe”. Konferencja zorganizowana została przez Centrum Naukowe Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk i Uczelni Łazarskiego, Instytut Gospodarki Amerykańskiej i Stosunków Transatlantyckich Uczelni Łazarskiego oraz Instytut Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL przy wsparciu Fundacji Rozwoju KUL

i Fundacji Konrada Adenauera w Polsce. Konferencja poświęcona była analizie różnych aspektów współpracy transatlantyckiej, która szczególnie w dobie współczesnego kryzysu gospodarczego i społeczno-politycznych przemian na arenie światowej ma kluczowe znaczenie dla dalszego rozwoju Unii Europejskiej oraz jej miejsca w nowo kształtującym się łańdżu międzynarodowym. Niezmiernie ważnym dla rozwoju współpracy jest sektor gospodarczy i wspólne projekty organizacji pozarządowych, ale też aspekt polityczny, a w nim szeroko pojęte bezpieczeństwo (militarne, energetyczne, ochrona środowiska) i relacje społeczno-kulturowe. W ramach relacji transatlantyckich pojawia się wiele pytań, które podważają ich obecną rangę i znaczenie przede wszystkim dla Stanów Zjednoczonych, zdecydowanie przesuwających swój ciężar zainteresowania w rejon Azji, Bliskiego Wschodu i Afryki. Unia Europejska natomiast pozostaje zamknięta na realia zewnętrznego świata i skupia się jedynie na rozwiązywaniu swoich wewnętrznych problemów, które mogą doprowadzić do jej rozwarstwienia lub rozbitcia. Wobec powyższego celem konferencji było przedyskutowanie obecnego stanu stosunków transatlantyckich i próba ich oceny.

Konferencję podzielono na pięć paneli, w czasie których wystąpiło około trzydziestu prelegentów z różnych środowisk naukowych w Polsce. W panelu inauguracyjnym udział wzięli: prof. dr hab. Stanisław Koziej, szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego, prof. dr hab. Józef M. Fiszer, kierownik Zakładu Europeistyki w Instytucie Studiów Politycznych PAN, prof. dr hab. Andrzej Podraza, kierownik Katedry Stosunków Międzynarodowych INPiSM KUL, prof. dr hab. Wojciech Bieńkowski z Uczelni Łazarskiego, prof. dr hab. Piotr Madajczyk, z ISP PAN, prof. dr hab. Marian Guzek z Uczelni Łazarskiego i dr Jens Boysen z Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie. W trakcie prezentacji i dyskusji podjęto próbę zdiagnozowania stanu współpracy transatlantyckiej i wskazania możliwych w jej zakresie działań oraz przedstawiono istniejące zagrożenia i ewentualne perspektywy jej dalszego rozwoju.

Pozostałe panele dyskusyjne zostały podzielone na cztery trwające równolegle sekcje. Przedmiotem dyskusji w czasie obrad były przede wszystkim: analiza relacji transatlantyckich w kontekście ekonomicznych aspektów współpracy, a zwłaszcza z perspektywy transatlantyckiej strefy wolnego handlu i międzynarodowych koncepcji gospodarczych; wpływ na ewolucję relacji transatlantyckich obecnego kryzysu w Unii Europejskiej; znaczenie dla współpracy transatlantyckiej poszczególnych państw i regionów (Europa Środkowa, Europa Wschodnia, Turcja, Azja i Pacyfik); stosunek obu partnerów do wspólnych czy też rozbieżnych kwestii (Iran, NATO, WEPBiO); istota

koncepcji polityki zagranicznej i odmiennej kultury strategicznej oraz znaczenia obszaru transatlantyckiego dla Polski.

W dyskusji podczas konferencji uczestniczyli ponadto pracownicy Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL, Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, UMCS w Lublinie, Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Łódzkiego, Uczelni Łazarskiego w Warszawie, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz studenci politologii i europeistyki KUL.